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. _REPUBLIKA E SHQIPERISE }
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E Ti:
DHENAVE PERSONALE

NJ_JJIJ_{/ Prot Tirang, mé /2. 3 2016
[
.{J}
VENDIM
Nr. (/G daté Jo . 3 2016

NE mbéshietje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢
t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999, “Kodi i Procedurave
Administrative t¢ Republikés sé Shgipérisé " | ndryshuar, si dhe provave té administruara né
ngarkim 1€ kontrolluesit. Alinika “GLOBE", sh.p.k.,

VERE.J SE :

MNE zhatim t¢ Urdhrit Nr. 10, daté 28.01.2016 8 Komisionerit Ppér & Drejlén e Informimit dhe
Mbrojijen e 1€ Dhénave Personale pér kryerjen e hetimit administrativ. mé daté 03.02.2016. filloi
procedura ¢ kontrollit administrativ prané kontrolluesit klinika“GLOBE "shp.k, me objekt
kontrolli:

# Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit klinika “"GLOBE" shpk. i Ligjit nr. 9887, datg
10/0372008, “Pér Mbrojijen e 1é¢ Dhénave Personale™ i ndryshuar, dhe akteve té
miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes sé aktivitetit 18 tij, n¢ lidhje me masat pér
siguring e t€ dhénave personale. né zbatim té nenit 27 t& ligjit.

Nga hetimi administrativ né vend, ng daté 03.02.2016 e vazhdim. prané kontrolluesit klinika
“GLOBE" sh.p.k., grupi i kontrollit konstatoi se:

Grupi i kontrollit konstaton se kontrolluesi klinika “GLOBE "sh.p.k, ushtron aktivitet né fushén e
shindetésisé. dhe ka njoftuar né 04.03.2013, prang zyrés s¢ Komisionerit né lidhje me
pérpunimin ¢ t& dhénave, né zbatim 1€ nenit 21-22 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér
Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale .

Sa i pérket pérpunimit t¢ (& dhénave imazhe-video népérmijet sistemit CCTV, arupi 1 kontrollit
konstaton se kontrolluesi nuk e ka té instaluar kétg sistem.

1-Grupi i kentrollit  gjatg  verifikimit &  dokumentacionit konstatoi se kontrolluesi
klinika "GLOBE "sh.p.k., ka njé rregullore t& pérgjithshme. ku né t& gshis pasqyruar ¢do aspekt
profesional me profil mjekésor, por asgjé mbi konfidencialitetin, qofté dhe n& parim. Absolutisht
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asgjé pér mbrojtjen e t& dhénave sensitive té pacientéve kryesisht. duke patur parasysh réndésing
qé ka pérpunimi i t& dhénave t& tyre, né fushén e shéndetésisé si fushé me ndjeshméri (& larté né
mbrojtjen e té dhénave personale.

2-kontralluesit, klinika “GLOBE "shopk. nuk aplikon deklaraté konfidencialiteti ¢ cila éshté
detvrim pér ¢do punémarrés, si njé mekanizém né & cilin parashikohen penalitete pér
punémarrisin ¢ nuk ruan konfidencialitetin dhe privatésing e pacientit. N& kontratén individuale
dhe rreguiloren e pérgjithshme. ¢ kang si parashikim né kontraktor, por jo 1€ formatuar si e
kérkon detvrimisht Vendimi nr.6, datg 05.08.2013. Deklarata e konfidencialitetit, Esht€ detyrim
pér gdo punémarres. Paré né frymén e ligjit (pika 2/dh neni 7 dhe neni 28), kontrolluesi duhet 1&
aplikojé deklaratén e konfidencialitetit pér & gjithé punonjésit. gi€ e cila do 1€ ishte njé ndér
masat krvesore e cila do 1€ garantonte privatésing e pacientéve/klientéve t& tij.

3-Kontrolluesi, né marrédhéniet kontraktuale me t& tretét, nuk i bashkangjit kontratés bazg,
aneks kontratén tip. pér pérpunimin e té dhénave personale nga palé t€ treta, sipas Udh&zimit
Nr 19, daté 03.08.2012 @& Komisionerit, “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe
pérpunuesil. né rastet ¢ delegimit 18 pérpunimit 1¢ 1¢ dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip,
né rastet e kétij delegimi”, tagér mé sé shumti ky, n& kété rast | kompanive siguruese, se sa |
klinikés "GLOBE™ shpk. Kjo nuk do t& thote se, kur kontrolluesi €shté né& kushtet e
pérpunuesit. 1€ mos € iniciojé vetd ai kétd marréveshje konfidencialiteti.

Pér shkeljet e konstatuara €shié mbajtur procesverbali i konstatimit, si dhe né€ respektim € sé
drejtés pér Uu dégjuar, né zbatim € neneve 87 e vazhdim 1€ Ligjit Nr. 8483, daté 12.05.1999
“Kodi § Procedwave Administrative (¢ Republikés sé Shgipérisé” | ndryshuar, né daté
01.032016 éshté organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit, lidhur me
konstatimet ¢ grupit t& kontrollit administrativ, pérpara marrjes sé€ vendimit pérfundimtar.

Ng zhatim & nenit 87 t¢ Kodit &8 Procedurés Administrative, 1 ndryshuar, éshté njoftuar
kontrolluesi-klinika “GLOBE" shop k. pér ezaurimin e (& drejtés sé tij pé€r tu dé€gjuar, por
pérfagésuesit e (ij nuk u paraqitén né seancé dégjimore, edhe pse jan€ véné né dijeni pér kg
proceduré, né daté 17.02.2016. Kontrolluesi-klinika “GLOBE™ shpk. nuk ka paragitur
pretendimet e tij, as dhe me shkrim.

Rezulton se, kontrolluesi 8shté né shkelje & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Kontrolluesi ka patur gjithé mundésing pér t'u njohur me ligjin
dhe detvrimet g rrjedhin nga ky ligj. dhe aktet e tjera nénligjore.

Si pérfundim, shkeljet ¢ konstatuara gjaté hetimit administrative n& kuptim t€ nenit 39/1 shkronja
“a” dhe'dh” t& Ligjit Nr. 9887 datd 10.03.2008 “Pér Mbrojjen ¢ 1¢ Dhénave Personale ™ |
ndryshuar, pérbgjné kundérvajtje administrativedhe sanksionohen me gjobé, si mé poshté:

a)  “kontrotluesit. gé pérdorin 1& dhéna né kundérshiim me kreun If “Pévpunimi i (¢ dhénave
personale . dénohen me 10,000 deri né 300000 leke ™
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dh) “komtrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marein masal ¢ sigurise s¢ e dhénave dhe muk

shatojné detvrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, ¢ pércakiuara pérkaiésishi né nenet 27
dhe 28 1é kétij ligji, dénohen me nga 10 000 devi né 150 000 leké. ™

Kontrolluesi. klinika “GLOBE™ sh.p.k., n& formén ligjore t& aktivitetit & ti] ¢sht€ person juridik
dhe, sipas nenit 3%2 pér kundérvajtjet ¢ mésipérme, dénohet me dyfishin ¢ gjobés sé pércaktuar
né pikén 1 té kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e konstatuara
jané serioze. ato lidhen me siguring e t& dhénave personale. detyrimin pér informim, si njé e
drejté parésore né zbatim t€ ligjit dhe parimeve bazé t& mbrojtjes s€ 1€ dhénave personale.
Komisioneri gjithashtu, ka parasysh faktin & kontrolluesi ka q€n€ né bashképunim serioz me
grupin € kontrollit, gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ,

PER KETO ARSYE:

N zbatim t& neneve 7 paragrafi 2, gérma “dh”, 27, 28, 30, 31, 39/ shkronja “a” dhe “dh”, 39/2,
40 dhe 41 ¢ Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ (& Dhiénave Personale” |
ndryshuar,

VENDO SA:

I. Dénimin e kontrolluesit, klinika “GLOBE™ sh.pk., me gjobg, né vlerén 100 000
(njégindmijé) leke, pér shkelje @ detyrimit t& péreakiuar né kreun 11, nenin 7, paragrafi 2.
gérma “dh™ @ Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” |
ndryvshuar,

2. Deénimin ¢ kontrolluesit, klinika “GLOBE” shpk. me gjobg, n€ vlerén 100 000
(njéqindmijé) leké, pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 27, 28 t& Ligjit Nr.9887,
dateé 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale i ndryshuar.

3. Kontrolluesi. "GLOBE” shp k.. né marrédhéniet kontraktuale me t€ tretét, kur giendet né
kushtet e pérpumuesit, duhet domsdoshmérisht 1& realizojé dhe t& bashk&punojé me palén, e
cila e pajton pér krverjen e sh&rbimit “chek-up ", pér aneks kontratén tip, mbi pérpunimin e t&
dhénave personale nga palé té treta. sipas Udh&zimit Nr.19, daté 03.08.2012 & Komisionerit.

4. Kontrolluesi “GLOBE" sh.p.k., 1& rikuperojé shkeljet e konstatuara nga grupi i Kontrollit
brenda njé periudhe prej 30 ditésh.

5. Gijoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé vong se 30 (tridhjet) dit€ nga
komunikimi i kétij vendimi, Me kalimin e afatit 1& ankimit, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga zyvra e pérmbarimit,
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6. Kundér kétij vendimi mund t& behet ankim ng& Gjykatén Administrative & Shkallés s& Paré,

Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sot n&, {0 . 5 2016
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